
 

 

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Άμυνας 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Ανάπτυξης 

 

Θέμα: Υπάρχει μελέτη για μετεγκατάσταση όλων των δραστηριοτήτων 

του εργοστασίου των ΕΑΣ Υμηττού; 

Στις αρχές Απριλίου 2021 ο Πρωθυπουργός εξήγγειλε την μετεγκατάσταση του 

εργοστασίου των ΕΑΣ από τον Υμηττό στο Λαύριο. Μερικές ημέρες αργότερα, 

στις 13 Απριλίου 2021, δόθηκε διαδικτυακή συνέντευξη Τύπου τεσσάρων 

Υπουργών, του Υπουργού Ανάπτυξης, του Υπουργού Οικονομικών, του 

Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και του Υφυπουργού παρά τω 

Πρωθυπουργώ, για το εν λόγω θέμα. Ο Υπουργός Οικονομικών ανέφερε ότι 

αναλαμβάνει τη χρηματοδότηση της μεταφοράς της παραγωγικής διαδικασίας 

στο Λαύριο, καθώς και την εκπόνηση όλων των σχετικών μελετών, με 

κυριότερες τη μελέτη καταγραφής της παραγωγικής διαδικασίας και της μελέτης 

μετεγκατάστασης του εξοπλισμού, προκειμένου τα ΕΑΣ να συνεχίσουν να 

επιτελούν τον στρατηγικό τους ρόλο για την Εθνική Άμυνα και την ελληνική 

οικονομία. 

Εάν το Δ.Σ. των ΕΑΣ  λάβει απόφαση για την μετεγκατάσταση ενός μόνο μέρους 

της παραγωγής (οι εργαζόμενοι αναφέρουν πως θα καταργηθούν τα 2/3 του 

εξοπλισμού του εργοστασίου του Υμηττού), το αποτέλεσμα θα είναι να πάψουν 

να παράγονται πυρομαχικά, για τα οποία υπάρχει εσωτερική και διεθνής 

ζήτηση, όπως π.χ. βλήματα μεγάλου διαμετρήματος πυροβολικού 155 χιλ., 

βλήματα φρεγατών μάχης και ασκήσεων 76/62 χιλ., πυρομαχικά μεσαίων 

διαμετρημάτων 30-40 χιλ.,. Αυτή η απόφαση θα ληφθεί, παρά τη μεγάλη 

αύξηση της διεθνούς ζήτησης, παρά την ύπαρξη του Act Support Ammunition 

Program – A.S.A.P. , αλλά και των αναγκών του Πολεμικού Ναυτικού σε 

πυρομαχικά 76/62 χιλ.. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Υπάρχει μεγάλη πιθανότητα να μην χωρέσουν στην Μάνδρα οι εγκαταστάσεις 

που έχει επιλέξει η κυβέρνηση να μετεγκατασταθούν, κυρίως λόγω του 

λανθασμένου υπολογισμού της εταιρείας συμβούλων της επιφάνειας της 

Καλυκοποιίας. Θα καταργηθεί ο εξοπλισμός της Μάνδρας με συνέπεια να 

αδυνατεί η εταιρεία να αναλαμβάνει εργασίες συντήρησης – εκσυγχρονισμού 

οπλικών συστημάτων. Το άρθρο 149 του Ν.4278/2021 επιτάσσει το Υπουργείο 

Εθνικής Άμυνας να φέρει την ευθύνη της διαχείρισης και ενίσχυσης της 

αμυντικής βιομηχανικής υποδομής της χώρας στο πλαίσιο της Εθνικής 

Αμυντικής Στρατηγικής (ΕΑΒΣ). Συνεπώς, ενέργειες μείωσης της αμυντικής 

βιομηχανικής υποδομής επιβάλλεται να εγκρίνονται ή να απορρίπτονται από το 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. Τούτων δοθέντων και  

Επειδή, η υλοποίηση των αναφερόμενων κυβερνητικών αποφάσεων αλλά και 

της σκόπιμης διατήρησης του εργοστασίου του Αιγίου σε παραγωγική αδράνεια 

(μη επισκευή του κτιρίου παραγωγής) θα οδηγήσει την εταιρεία σε πλήρη 

απαξίωση και τη χώρα μας σε μειωμένη αμυντική ικανότητα. 

Επειδή πρέπει, πρωτίστως, να διασφαλιστεί το μέλλον του εξειδικευμένου 

ανθρώπινου δυναμικού με την διασφάλιση όλων των θέσεων εργασίας και με 

προσλήψεις νέου προσωπικού, ώστε να υπάρξει συνέχεια στην κρίσιμη για την 

αμυντική θωράκιση της χώρας εταιρεία, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

1) Υπάρχει πρόβλεψη για μετεγκατάσταση του συνόλου των 

δραστηριοτήτων της εταιρείας και εάν ναι, ποια είναι αυτή; 

2) Υφίσταται πράγματι ο διαθέσιμος προβλεπόμενος χώρος στο 

εργοστάσιο της Μάνδρας; Και εάν όχι, τι μέτρα σκοπεύουν να λάβουν για 

την εξασφάλιση κατάλληλου και επαρκούς χώρου μετεγκατάστασης; 

3) Θα υπάρξει καθυστέρηση σε ήδη υπάρχουσες παραγγελίες των ΕΑΣ 

λόγω της μετεγκατάστασης; 

4) Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν για την εξασφάλιση των εξειδικευμένων 

εργαζομένων από τον κίνδυνο της απόλυσης, ώστε να μην χαθεί η 

εμπειρία και η τεχνογνωσία επ’ ωφέλειά των ΕΑΣ; 

Και παρακαλούμε όπως καταθέσουν στην Εθνική Αντιπροσωπεία : 

1. Την μελέτη μετεγκατάστασης για το σύνολο των δραστηριοτήτων 

της εταιρείας. 

2. Το στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο των ΕΑΣ 2023- 2027  

 

 

Οι Ερωτώντες  και Αιτούντες Βουλευτές 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 



 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος- Χρήστος 

 

Γαβρήλος Γεώργιος  

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

 

Καραμέρος Γεώργιος 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 




